¹ Le P. Thomassin cite ce passage en ces termes : « Fundamentum aliud immensitatis est Pulchritudo, ad quam omnia suspirant, et nativo ideoque non irritio amore rapuntur. Illa vero ad se prolectat omnia, et utcumque irradiat, omnibus presens ut delectet, et in se refugia tamen ac secreta, ut amplius proleat... Sic Plotinus omnipresens tantum deipngit non tam ter ad res, quam rerum ad Deum; et presentiam quidem non tam localem quam amatoriâ; ut omnia non suo quasi situ Deo adiaceant, sed amoris vinculo et amplexu quasi summo pulchro inhæreant. » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 246.) — ² Voy. ci-dessus, § 1, p. 315. — ³ Voy. *Enn.* IV, liv. iv, § 5; t. II, p. 337. Le P. Thomassin cite ce passage en ces termes : « Fundamentum aliud immensitatis Dei est Veritas. Deus enim veritas est qua vera sunt quæcumque sunt omnia; ergo in omnibus plane entibus est: omnia enim, quatenus

la recevons pas par fragments, mais tout entière, et la Raison que tu possèdes tout entière n'est pas différente de celle que je possède moi-même¹. Nous trouvons une image de cette unité de la Raison dans les assemblées et dans les réunions, où tous les assistants paraissent concourir à

» sunt, vera sunt. Item Deus veritas est, non tantum quam, sed qua
» intelligimus, ut luce mentibus ad quilibet intelligendum apprine
» necessaria; ergo ubique est: nam ubique licet intelligentie va-
» care. Benigne Deus veritas est, et idearum fons, et exemplar om-
» nibus entibus, tum corporis, tum incorporeis, et dum sunt, et
» quomodo sunt, jugiter imprimendum; ergo ubique est... Sic Pa-
» trinus omnes intelligere satagentes ad unum aliquod ubique pra-
» sens veritatis et intelligentie lumen concurrere demonstrat, ut
» et illud et illo videant, etc. » (*Doctrina theologica*, t. I, p. 216.)

² On trouve les mêmes idées développées avec beaucoup de force dans le passage suivant de saint Augustin : « *Habemus igitur [ce-
» ritatem et sapientiam, qua fruamur omnes aequaliter atque com-
» munitè; nulle sunt angustiae, nullus in ea defectus. Omnes ama-
» tores suos, nullo modo sibi invidios, recipit; et omnibus communis
» est, et singulis casta est. Nemo alicui dicit, recede, ut etiam ego
» accedam; remore manus, ut etiam ego amplectar. Omnes inhe-
» rent, omnes ipsam tangant. Cibus ejus nulla ex parte discrepatur;
» nihil de ipsa bibis quod ego non possim. Non enim ab ejus com-
» munionem in privatam tuam mutuas aliquid; sed quod tu de illa es-
» pis et mihi manet integrum. Quod te inspirat, non expecto ut
» reddatur abs te et sic ego inspirer ex eo: non enim aliquid ejus
» aliquando fit ejusquam unius aut quorundam proprium; sed
» simul omnibus tota est communis... At illa veritatis et sapientie
» pulchritudo de toto mundo ad se conversis qui diligunt eam om-
» nibus proxima est, omnibus sempiterna: nullo loco est; nusquam
» deest: foris admonet, intus docet, etc.* » (*De Libero arbitrio*,
II, 14.) C'est de saint Augustin que Fénelon s'est inspiré sans doute
dans ces lignes si connues qui sont également conformes aux idées
de notre auteur : « Ce maître est partout, et sa voix se fait enten-
dre, d'un bout de l'univers à l'autre, à tous les hommes comme à
moi... Deux hommes qui ne se sont jamais vus, qui n'ont jamais
entendu parler l'un de l'autre, et qui n'ont jamais eu de liaison
avec aucun autre homme qui ait pu leur donner des notions com-
munes, parlent aux deux extrémités de la terre comme s'ils étaient
de concert, etc. » (Fénelon, *De l'Existence de Dieu*, I, ch. 2.)